
COMUNE DI MOTTA MONTECORVINO

prot.  n.315 O

(Provincia di Foggia)

Motta Montecorvino. 10. 10.201 3

DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO: Individuazione del Segretario comunale quale Responsabile delle prevenzione
della corruzione.

IL SINDACO

Richiamati:
- I'art. 4, comma l, lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e s. m. e i.;
- I'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18.08.2000,n.267 e e s. m. e i.;
- l' art. 97, comma 4, letterad), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ;

Premesso che:
- con la legge 06.11.2012, n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la

repressione della comrzione e delf illegalità nella pubblica amministrazione;
' I'articolo 7 delle legge n. I90/20I2 impone I'individuazione, all'interno della struttura

organrzzatla, del responsabile della prevenzione della comrzione;
- negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel segretario comunale, salvo

diversa determinazione:
- il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza deI Consiglio dei Ministri,

con circolare n. 1 del 25.0I.2013 ha precisato che la funzione di responsabile della
prevenzione della comrzione deve ritenersi integrativa della competenza generale del
segretario che, secondo I'art. 9l del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di
assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla
conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti;

- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato che la scelta dovrebbe ricadere su un
dirigente che:
1. non sia stato destinatario di provvedimenti giurisdizionali di condanna;
2. non sia stato destinatario di provvedimenti disciplinari;
3. abbia dato dimostrazione, nel tempo, di comportamento integerrimo;

- il Dipartimento della Funzione Pubblica ha segnalato I'inopportunità di nominare coloro che
si trovino in una situazione di potenziale conflitto di interessi, come chi opera in settori
particolarmente esposti al rischio di comrzione: uffici che svolgono gare d'appalto o che
gestiscono il patrimonio;

' il Dipatimento della Funzione Pubblica, infine, ha sconsigliato la nomina del responsabile
dell'ufficio disciplinare che verrebbe a svolgere un doppio ruolo in potenziale conflitto: in
fase preventiva quale rilevatore di ipotesi di comrzione, in fase successiva quale
responsabile dell'ufficio chiamato ad irrogare le conseguenti sanzioni disciplinari;

Considerato che;
- il comma 7 dell'art. 1 della legge n. 19012012 attribuisce la competenza a

responsabile della prevenzione della comrzione all'organo dt indirizzo politico;



rc
;.{

i

- la Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e I'Integrità della Pubblica
Amministrazione (C[VIT) è stata designata quale Autorità Nazionale Anticomrzione (art. I,
coÍrma 2, della legge n. 19012012;

- con la deliberazione n. 15 del l3.03.2OI3la CIVIT ha individuato il Sindaco quale organo di
rndrizzo politico-amministrativo competente a nominare il responsabile della prevenzione
della comrzione;

Richiamato I'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che conferisce al
Sindaco i poteri di nomina dei responsabili degli uffici e servizi;

Ritenuto, pertanto, provvedere alla nomina del responsabile della prevenzione della comrzione,
individuandolo nel Segretario comunale;

Visto il vigente Statuto del Comune;

Vsto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la vigente dotazione organica;

DECRETA

di individuare, dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato elettorale, il Segretario
comunale, Dott.ssa Michela MELILLO, Segretario comunale della sede di segreteria
convenzionata ta i comuni di Motta Montecorvino e Volturino, quale Responsabile della
prevenzione della comrzione del Comune di Motta Montecorvino;

di stabilire che al Segretario comunale spetta il compito di predispone il piano triennale di
prevenzione della comrzione secondo quanto dispone la citata legge n. L90/2012;

di inviare copia del presente decreto alla Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e I'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT).

IL SINDACO
IAYAGNILIO

-lL

3.


